
 

 
 

COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA   
( Prov. di PAVIA ) 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
servizio amministrativo 

SEGRETARIO GENERALE 

N. 111 

Del  07.12.2021 

 

OGGETTO: 

Aggiudicazione del servizio di mensa scolastica delle scuole dell’infanzia e 
primaria – periodo dal 01.01.2022 al 30.06.2025 aggiudicata mediante il 
criterio dell’offerta economicamente piu’ vantaggiosa, ai sensi dell’art. 60 e 
dell’art. 95 comma 3 del D.Lgs. 50/2016. 

 
  

 
 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 
 

- con propria precedente determinazione a contrattare n. 97, in data 09.11.2021, esecutiva, si è stabilito di 
procedere all’espletamento di una procedura aperta con le modalità di cui agli artt. 60  e 71   del D.Lgs. 
18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. per l’affidamento del servizio specificato in oggetto; 

 
- con la medesima determinazione si è stabilito di espletare la gara con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 3  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50
1
 

s.m.i. sulla base:  
 

Visto che con determinazione n. 109  in data 01.12.2021 veniva costituita la Commissione Giudicatrice per 
la valutazione delle offerte ai fini dell’aggiudicazione del servizio indicato in oggetto ai sensi dell’art. 77, 
comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 
Visti i seguenti verbali delle operazioni di gara: 
 

N. Data Contenuto 

1 26.11.2021 Report di gara della piattaforma di intermediazione di Regione Lombardia 
“Aria” di Sintel - Esame della documentazione amministrativa 

2 01.12.2021 Esame delle offerte tecniche 

3 03.12.2021  Esame delle offerte economiche e proposta di aggiudicazione 

 
allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale, dai quali risulta che la 
Commissione Giudicatrice ha formulato la graduatoria finale da cui risulta che la miglior offerta è quella 
presentata dalla ditta Sodexo S.p.A. con sede in Via F.lli Gracchi, 36 – Cinisello Balsamo (MI), che ha 
conseguito un punteggio di 92,40/100 ed ha offerto un ribasso del 10% pari ad un importo di Euro 3,42, a cui 
si aggiungono gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad Euro 1,84 per un importo complessivo 
dell’appalto di Euro 368.200,00 
 
Dato atto che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto  alla verifica del possesso dei requisiti di 
carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara attraverso la 
Banca dati degli operatori economici di cui all’art. 81 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. con esito positivo; 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 
allegato con validità sino al 06.02.2022; 

                                                 
 



 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 8970628C66; 
Visto lo schema di contratto formulato sulla base delle prescrizioni contenute negli atti di gara; 
Visto l’articolo 32, comma 5, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora vigente; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 

DETERMINA 

1. Di approvare le premesse della presente determinazione; 
2. Di approvare i verbali delle operazioni di gara, allegati alla presente determinazione per costituirne 

parte integrante e sostanziale; 
3. Di aggiudicare l’appalto di servizio in oggetto alla ditta Sodexo S.p.A. con sede in Via F.lli Gracchi, 36 – 

Cinisello Balsamo (MI);  
4. Di dare atto che l’importo di aggiudicazione del servizio è di Euro 3,42, a cui si aggiungono gli oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad Euro 1,84 per un importo complessivo dell’appalto di Euro 
368.200,00 + iva di legge; 

5. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 
al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, 
con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili: Euro 193.305,00 nel capitolo 134602 
missione 4 programma 1 p.d.c. 1.03.02.15 ed Euro 193.305,00 nel capitolo 142000 missione 4 
programma 6 p.d.c.1.03.02.15;  

6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

 
   II Segretario Comunale 

 Visco Dr. Maurizio 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

 Attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione al disposto dell’art. 151 comma 4° del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 Esprime la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000. 
 
Nella residenza comunale, lì  07.12.2021 
 
       La Responsabile del Servizio Finanziario 
             Volpi D.ssa Elena 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 La presente, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene affissa all’Albo Pretorio per 

15 giorni a partire dal 07.12.2021. 
 
                 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
            ................................................................. 

 
 


